
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 547 DEL 16/07/2018 
 

 
SETTORE: RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
SERVIZIO: INFORMATICA 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO INDIVIDUALE CONCERNENTE LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO PER LA CONNESSIONE DEGLI UFFICI PUBBLICI E SCOLASTICI 
TRAMITE FIBRA OTTICA. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI INCARICO E 
INDIVIDUAZIONE DELL'INCARICATO 

 
 
 
 
 
 

 
 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
Esecutiva il 02/08/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi 
degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

Premesso altresì che: 
- a seguito della deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 16 ottobre 2017 avente come 

oggetto "Approvazione dello schema di accordo operativo per l'estensione e l'interconnessione 
della rete metropolitana a larga banda in fibra ottica per telecomunicazioni con la Città 
Metropolitana di Milano" (successivamente integrata con la deliberazione di Giunta comunale 
n. 175 del 6 novembre 2017) il comune di Pioltello è stato collegato alla rete in fibra ottica 
metropolitana e ha la potestà di collegare alla propria sede principale di via Carlo Cattaneo 1 
tutte le proprie sedi sparse sul territorio comunale, tra cui i plessi scolastici, fornendo loro la 
connettività necessaria alla trasmissione dei dati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 20 novembre 2017 avente come oggetto 
"Approvazione bozza di convenzione con la società Open Fiber Spa per la realizzazione di una 
rete di accesso in fibra ottica a banda ultra larga sul territorio cittadino" la citata società Open 
Fiber ha l'onere di realizzare entro il prossimo autunno 2018 collegamenti in fibra ottica "punto-
punto" tra la sede comunale di Pioltello e 16 edifici comunali, tra plessi scolastici e edifici di uso 
pubblico; 

- per la realizzazione pratica della fornitura della connettività agli edifici pubblici partendo dalla 
sede comunale è necessario ideare e realizzare tutta una serie di attività (quali, solo a titolo di 
esempio, valutazione della dotazione hardware e la configurazione attuale, valutazione dei 
requisiti tecnici e della dotazione tecnica necessaria, valutazione delle ipotesi implementative, 
stesura del progetto di dettaglio con il piano dei tempi, identificazione delle forniture 
necessarie, supporto nelle fasi di collaudo per ogni sede collegata, ecc.) da concretizzarsi in un 
progetto complessivo la cui gestione e realizzazione sia affidata ad una persona con le 
necessarie competenze tecniche e amministrative. 

Dato atto che non esiste all'interno degli uffici comunali – ed in particolare tra il personale della 
UOS servizi informatici – un dipendente con le caratteristiche idonee all'espletamento delle attività 
riassunte al punto precedente e che pertanto è necessario affidare tale incarico ad un esperto di 
comprovata esperienza come prevede l’art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001. 

Considerato che tra il mese di luglio ed il mese di dicembre dell'anno 2018 tutte le attività dovranno 
essere completate e il sistema di connessione dovrà essere completamente realizzato nonché 
collaudato. 

Ritenuto che per il raggiungimento dell’obbiettivo di collegamento di tutte le sedi periferiche 
comunali ed in particolare delle scuole, in tempo utile per garantire il raggiungimento degli 
standard educativi richiesti dai programmi Ministeriali collegati all’utilizzo di apparecchiature 
informatiche e delle connessioni alla rete educativa ministeriale ed ad altre reti utili fin dall’anno 
educativo 2018-2019 sussistono motivate ragioni di urgenza che inducono a non attivare 
procedure comparative per la scelta dell’esperto. 

Considerato, ulteriormente, che la stima delle ore necessarie per la progettazione dei sistemi di 
connessione e protezione e per le attività di assistenza al RUP per le procedure d’acquisto nonché 
per le attività di collaudo è stato quantificato forfettariamente in 100 ore lavoro e al netto degli 
incontri con i gruppi di lavoro di difficile quantificazione. 

Verificato che un progettista di sistemi di connettività e di protezione richiede un compenso medio 
di 40 euro orari oltre IVA ed eventuali oneri. 



Verificato, ulteriormente, che  
- il Comune di Segrate ha realizzato un progetto simile a quello che deve essere realizzato a 

Pioltello; 
- il dott. Alessandro Poli dipendente del Comune di Segrate ed in possesso della necessaria 

esperienza e capacità si è reso disponibile a seguire tutte le fasi di progetto, compresi gli 
incontri con i docenti delle scuole, per un compenso al lordo di ogni onere di € 3.000,00. 

Vista la disposizione n. 139 del 9 luglio 2018 del Dirigente del Comune di Segrate - dott. Roberto 
Midali - avente per oggetto "Dr. Alessandro POLI – autorizzazione  svolgimento incarico  esterno  
al Comune di Pioltello" (pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune di Segrate con n. 
2018/001431 - agli atti della UOS servizi informatici). 

Ritenuto pertanto di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione e di 
cui costituisce parte integrante, nel quale vengono indicate in maniera più dettagliata tutte le 
attività che il consulente dovrà svolgere per il comune di Pioltello nell'ambito del progetto di 
connessione degli uffici pubblici e scolastici tramite fibra ottica. 

Accertata la necessaria disponibilità economica per 3.000,00 € sulla missione 1 (servizi 
istituzionali, generali e di gestione) - programma 8 (statistica e sistemi informativi) - capitolo 18300 
- articolo 80 (spese connesse alla gestione del sistema informatico comunale) - cod. V livello 
1.03.02.19.010 - del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. 

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dirigente 

del Settore Risorse Umane e Finanziarie, Dott. Franco Bassi; 
- il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice 
di Comportamento" vigente presso questo Ente. 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014 

DETERMINA 

1) per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono tutte integralmente 
richiamate, ed in particolare i motivi di urgenza, di affidare al dott. Alessandro Poli, 
dipendente del Comune di Segrate, l'incarico di progettare il sistema di connessione degli 
uffici pubblici e scolastici tramite fibra ottica secondo il disciplinare di incarico allegato alla 
presente determinazione e di cui costituisce parte integrante. 

2) Di impegnare a favore del dott. Alessandro Poli, la somma di € 3.000,00 al lordo di ogni 
onere fiscale e previdenziale, relativa alla prestazioni previste nel disciplinare di incarico di 
cui al precedente punto 1. 

3) Di imputare la spesa complessiva di  3.000,00 € sulla missione 1 (servizi istituzionali, 
generali e di gestione) - programma 8 (statistica e sistemi informativi) - capitolo 18300 - 
articolo 80 (spese connesse alla gestione del sistema informatico comunale) - cod. V livello 
1.03.02.19.010 - del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. 

4) Di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2018. 

5) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, nonché 
dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il presente impegno è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento 



alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 comma 466 e della 
Legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017). 

6) Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto immediatamente alla 
presentazione di nota, vistata dal Responsabile di Servizio, nei limiti di spesa sopra indicato 
e previo accertamento della regolarità delle prestazioni rese senza ulteriore atto 
deliberativo. 

7) Di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

8) Di dare atto che il presente incarico è sottoposto agli obblighi di pubblicazione previsti dalle 
vigenti leggi e verrà data comunicazione al Comune di Segrate e al Dipartimento della 
Funzione Pubblica tramite il sito www.consulenti pubblici.gov.it. 

 

 

Il funzionario proponente 
(Marco Italia) 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to BASSI FRANCO
 


